S. XVI.

Tandem etiam ea sponsalia nomen clandestinorum merentur, quae absque testibus contra legis tenorem inita sunt, cum etiam testes solemnibus sponsaliorum accendi sint. (§. XIII.) *)

*) CARPZ. l. c.

S. XVII.

Iam de effectu sponsaliorum clandestinorum agendum est et primo quidem eorum, quae absque consensu paren-

parentum, lege refragante ineuntur, sine parentes expresse contradicant, sine sponsaliorum plane ignari sint. Plerique Jcti generatim nulla haec sponsalia esse dicunt, vt nulla inde detur actio. Nobis in regula vera haec videntur esse, sed putamus tamen fallere interdum hanc regulam et nonnunquam ex hisce sponsalibus clandestinis agi efficaciter posse. Finge enim Caium, adhibito parentum suorum consensu, Titiae fidem de matrimonio dare, Titium dissensum suorum parentum metuentem, falso affirmare, eos mortuos esse, scienter eos adhuc in viuis esse et Caium aliter credere non potuisse, quam quod Titia verum dicat, finge porro, parentes eos, qui dum viviebant, mortui dicebantur, postea actu mori, antequam sponsalia haecce clandestina resciscant, et Caium aduersum Titiam ex hisce sponsalibus agere, poteritne Titia vti exceptione sponsaliorum clandestinorum? Nequaquam hoc affirmandum esse credimus, quia si gauderet exceptione, ex dolo suo ius excipiendi haberet, quod principiis juris et rectae rationi repugnaret. Dabimus itaque operam, vt regulam adduetam, quae nimis vaga videtur, suis includamus cancellis, yel, si mauis, illustremus.

§. XVIII.

Vt autem statum controversiae rite formemus, monendum nobis videtur, quod non loquamur, de dissensu parentum iniusto, quia hic, si per consistorium parentum consensus suppletur, nullos habet effectus, ideoque ciuiliter pro dissensu non habetur. Similiter huc non spectant ea sponsalia, quae ab initio insciis vel inuitis parentibus celebrantur, ad quae autem eorum ratihabitio postea accedit, haec enim non manent clandestina, sed postea sunt publica et conualescunt. Porro non loquimur de sponsalibus clandestinis, ad quae accessit concubitus. Haec enim sere ubiuis confirmantur*. Nobis fermo est de iis sponsalibus, quae sunt clandestina ab initio et manent talia et quidem ob deficientem consensum parentum.

*) LEYSER. Spec. CCXCIV. med. I.

§. XIX.

Breuem praemittamus totius tractationis conspectum, vt uno quasi intuitu mens nostra perspici possit. Nimirum sic nobis videtur: si sponsalia insciis parentibus ineuntur, aut negligitur consensus parentum vtriusque partis,

partis, aut tantum vnius partis. Si vtriusque, neutra pars agere ex sponsalibus potest sed locus dandus est exceptio- ni sponsaliorum clandestinorum, ita, vt etiam ab ipsa altera parte apponi possit. Si vnius, tunc videndum, vtrum ea pars ex sponsalibus clandestinis agat, quae adhibuit parentum suorum consensum, an altera. Posteriori agenti obstabit exceptio clandestinitatis. Ponamus autem priorem agere, tunc distinguendum existimamus, vtrum in bona fide sit, dum scilicet ignorat, alterius parti parentes non consensisse, an in male fide. Si posteriorius, itidem opponi potest exceptio. Si prius, aut ipsi res est cum parentibus iis, qui non consenserunt, dum hi forsan benedictioni sacerdotali contradicunt, aut cum ipsa altera parte, parentibus iisdem mortuis post contra-etta sponsalia. Priori casu nullum ei ius agendi tribuen- dum est, sed admittenda est exceptio clandestinitatis, quod secus in posteriori casu, modo ignorantia sit invin- cibilis. Singula seorsim consideranda et probanda sunt, partim ex iure naturae, partim ex legibus ciuilibus.

§. XX.

Dispiciendum ante omnia, quid iuris naturalis sit hac in re, cum huic iuri, quippe diuino, & immutabili,

C 3

omnia

omnia alia iura facile cedant. De sponsalibus, quia sunt pactum, ea valere debent, quae de pactis. Pactum, cui forma quaedam praescripta est, non semper absolute nullum est forma ea omessa. Nullitas enim est poena. Poena tantum ob delictum locum habere potest. Ergo etiam nullitas. Delictum in dolo vel culpa consistit, ideoque nullitas non nisi ob dolum vel culpam obtinet. Si itaque uterque pacifcentium in dolo vel culpa circa omissionem formae versatur, pactum utriusque respectu nullum est, si vero alterutra pars, tantum huius partis intuitu nullitate laborat. Prius vocant nullitatem *absolutam*, posterius *respectuum*.

§. XXI.

Pactum absolute nullum intuitu utriusque pacifcentis nullum est, (§. ant.) et hinc ex nulla parte ius vel obligationem producit. Quapropter, cum sine iure et obligatione nulla detur actio: consequens est, ut ex pacto absolute nullo neutra pars aduersus alteram agere possit, sed utriusque parti agenti exceptio opponi possit ab altera parte.

¶

§. XXII.

§. XXII.

Pactum autem respectiue nullum valet intuitu vnius partis, scilicet innocentis. (§. XXI.) Hinc, cum ex pacto valido nascatur ius perfectum, ^{*)} sequitur, ut etiam ex pacto respectiue nullo vni parti ius perfectum oriatur. Et cum ius perfectum actionem producat, porro sequitur, ut ex pacto respectiue nullo altera pars agere queat, ita nimurum, ut nulla ipsi obstat exceptio.

*) ILL. DABIES, Patronus atque Praeceptor meus aetatem venerandus in iurispr. vniu. §. CCCCCXX.

§. XXIII.

Sed quia ius, quod ex pacto habemus, tantum adversus paciscentem se exserit: manifestum est, pactum respectiue nullum non ligare tertium.

§. XXIV.

Ex hisce principiis iuris nat. iam ad sponsalia argumentum ducere volumus. Sponsalia sunt pactum (§. II.). Quapropter, cum pactum, cuius forma utriusque paciscentis culpa omissa, absolute nullum sit: (§. XX.) sponsalia quoque absolute nulla sunt, si solemnia omissa sunt culpa

culpa vtriusque partis. Hoc contingit, si negligitur consensus parentum vtriusque partis, *) ideoque tunc sponsalia sunt absolute nulla. Et quia ex sponsalibus absolute nullis neutra pars agere potest: (§. XXII.) sequitur, vt ex sponsalibus clandestinis, ob neglegitum consensum parentum vtriusque partis talibus, cuilibet parti agenti opponi possit exceptio clandestinorum sponsaliorum.

*) Ita est, nisi casus insolitos fingere velis. Interdum enim sit, vt quis parentes suos mortuos esse iuste credat, et tunc in culpa non est, si eorum consensum ad nuptias non exposcit.

§. XXV.

Quod haec exceptio etiam ab ipso reo opponi queat, probari quoque potest ex eo, quod leges nostrae generatim reum tinentur aduersus auctorem, si auctor et reus in pari versantur turpitudine, *) quod accidit regulariter, si in contrahendis sponsalibus neutrius partis parentes consentiunt. Nec obstat, vt putant non nulli, quod propriam turpitudinem allegaret reus, dicens, sponsalia a se inita esse clandestina; nam non solum suam sed simul aduersae partis turpitudinem profiteretur, vt sic culpa cum culpa compensanda sit, et res in pristino statu manere

nere debeat. Et quemadmodum, qui accepit aliquid ex caussa, non solum intuitu sui sed et dantis turpi, reperi-
tenti opponere potest exceptionem: sic etiam danda ex-
ception ei, qui conuenitur ex sponsalibus clandestinis,
licet culpa sua coucurrat.

*) L. III. L. VIII. ff. de condic. ob turp. causs.

S. XXVI.

Si altera pars sponsalia celebrans, parentum suo-
rum consensum impetravit, altera pars consilium paren-
tum suorum spernit et prior hoc scit, nihilominus ta-
men sponsalia contrahit: prior aequo in dolo versatur
ac si iniuris suis parentibus se se desponderet, violat enim
ius parentum alterius partis ex proposito: et altera pars
etiam dolose agit vel minimum culpose; ideoque negli-
gitur formale sponsaliorum per dolum vel culpam vtrius-
que partis. Quapropter, cum concorrente vtriusque
partis dolo vel culpa in omittendis solemnibus, sponsalia
absolute nulla sint: (§. XX.) consequens est, ut etiam
haec absolute nulla sint, in quae conseniant parentes unius
partis non vero parentes alterius partis, (modo ignorantia vel
dissensus posteriorum vtrique parti notus sit); ideoque etiam

D

ex

ex his neuter aduersus alterum agere posset sed cuilibet agenti ab altero opponi posset exceptio clandestinitatis.

§. XXVII.

Corroboratur haec propositio per L. XXVII. C. de eius*z.* vbi emtori actio aduersus venditorem ad praestationem eius*z.* denegatur; si emtor tempore emtionis contractae sciuerit, rem, quam emit, non esse venditoris. Ratio huius dispositionis nulla alia est, quam quod emtor in dolo est et ratione conueniens est, ne quis ex dolo suo ius agendi consequatur. Haec ratio etiam casui nostro in §. ant. proposito conuenit, ibi enim etiam ex dolo suo actionem aliquis haberet, si is agere posset ex sponsalibus, qui volentibus quidem suis parentibus sed insciis vel inuitis alterius parentibus sponsalia contraxit et sciuit ex altera parte deficere consensum parentum, hic enim non potest non in dolo esse.

§. XXVIII.

Vnicum remouebimus dubium. Nimurum obici nobis posset, quemadmodum nemo ex dolo suo actionem consequi potest, sic etiam neminem exceptionem ex eodem formare debere, quod tamen fieret, si is, qui negle-

glexit voluntatem suorum parentum in sponsalibus ineundis, se exceptione clandestinitatis defendere velle erga alteram partem, quae suorum parentum consensum impetravit et ad consummanda sponsalia agit. Sed respondeatur, non ex dolo suo haec exceptio oritur reo, sed ex dolo adversarii, quippe qui per hypothesis nostram scivit desectum consensus parentum ex altera parte. Et cum in pari causa melior sit ratio eius, quem alter aggreditur: (§. XXV.) danda erit procul dubio exceptio doloso contra dolosum. Caeterum, quae §. XXV de allegatione propriae turpitudinis monuimus, huc quoque sunt trahenda.

§. XXVIII.

Si altera pars despontatarum praeuio parentum suorum consensu sponsalia init, iuste credens, probasse ea parentes alterius partis, hoc vero falsum est: illa quidem pars a culpa plane aliena est, non haec, *) ideoque forma sponsaliorum negligitur et clandestinitas sponsaliorum oritur sola vnius partis culpa. Iam, cum omne pactum, cuius forma vnius tantum paciscentis culpa omittitur, respectiue nullum sit (§. XX.) sequitur, vt etiam haec

sponsalia tantum respectiue nulla sint. Ex sponsalibus respectiue nullis altera pars (scilicet innocens) agere potest efficaciter erga alteram partem. (§. XXII.) Hinc manifestum est, ex sponsalibus clandestinis, quae adhibito parentum suorum consensu ineuntur ab una parte eaque iuste ignorante defectum consensus parentum alterius partis, innocentem partem valide agere posse aduersus nocentem, non obstante exceptione clandestinorum sponsaliorum.

*) Haec regulariter in culpa versatur, nisi singulares quaedam circumstantiae concurrant, quae impolare consensum parentum impediuerunt conf. §. XXIV. in not.

§. XXX.

Quamquam haec propositio satis probata videatur, quaedam tamen illustrationis cauſa addere licebit. Eadem ratio est horum, de quibus modo diximus, sponsaliorum, ac eorum, ad quae quis ab altero dolo inducitur, ex quibus deceptus agere valide potest, non decipiens. *) Similiter ex iis, quae uno errante contrahuntur errans facultatem agendi habet, non alter. Cum itaque haec sponsalia non absolute sed respectiue nulla sint, idem etiam dicendum de iis, quae §. ant. adduximus.

*) BOEH

BOEHMER in iur. eccl. L. IV. Tit. I. §. CXLII.

§. XXXI.

Quia tamen pactum respectiue nullum non obligat tertium, (§. XXIII.) facile intelligi potest, sponsalia de quibus §. ant. dictum, non nocere parentibus, quorum consensus neglectus est, sed hos benedictioni sacerdotali se se opponere posse. Neque enim ipsis ius, quod ex lege habent, per errorem alterius partis adimi potest. Quae ergo §. memorato diximus, eum respiciunt casum, quo innocentienti parti tantum cum altera parte contrahente res est parentibus istis silentibus vel forsan mortuis post sponsalia contracta.

§. XXXII.

Neminem fore puto, qui iustam et invincibilem ignorantiam deficientis consensus parentum ex altera parte, qualem §. XXIX. supponimus, possibilem esse neget. Ea enim non una ratione existere potest. Potest ea primo tunc concipi, si sponsalia inter absentes, qui in locis dissitis commorantur, litteris contrahuntur. Si namque Cajus, Londini habitans, puellam Ienensem litteris uxorem sibi petit, eaque rescribendo petitioni eius annuit

D 3

et

et sumpit suorum parentum consensum, debetne Caius suspicari, falsa esse, quae rescribit puella? Sane nec potest, nec debet eam credere mendacem, cum quilibet ex ipsa lege bonus praelumendus sit, ideoque error eius iustus est. Et haec multo magis tunc obtinent, si de virtutibus sponsae ex probabilibus argumentis persuasus est, et nulla mendacii indicia adsunt. Similiter, si sponsus et sponsa vicini sunt, parentes autem sponsi absentes sunt, fieri potest, ut falsae litterae nomine parentum absentium concipientur, declarationem consensus parentum continent, quibus sponsa sine sua culpa in errorem inducitur. Quis enim litteras has credere potest suppositiones, si nulla fraudis suspicio concurrit? Porro si testes falsi subornantur, dubium non est, quin etiam hi errorem iustum et invincibilem producere possint.

§. XXXIII.

Iis, quae hactenus diximus, non obstat, quod ordinationes ecclesiasticae pleraque omnia sponsalia clandestina generatim nulla et invalida declarent ea maxime quae absque consensu parentum celebrantur. Hoc enim non potest non intelligi de omnibus iis clandestinis sponsali-

salibus, quae culpa vel dolo ineuntur, ut haec intuitus
ei⁹, qui in dolo vel culpa versatur, effectu careant et pa-
rentes non consentientes non ligent. Certe sapientissimi
ordinationum ecclesiasticarum conditores nolunt, puniri
aliquem, qui culpae expers est, quod tamen fieret, si
sponsalia clandestina illius partis intuitu nulla essent, quae
diligentiam, qualis in hominem cadit, omnem adhibuit
in obseruanda sponsaliorum forma, et si haec pars ex iis
agere non posset erga alteram, quae in culpa haeret.
Quae itaque de sponsaliorum clandestinorum vi et effectu
locuti sumus, menti et intentioni legislatorum exacte
conueniunt et nihil aliud sunt quam doctrinalis ordina-
tionum ecclesiasticarum interpretatio.

§. XXXIV.

Haec tenus de sponsalibus clandestinis ob violatum ius
parentum talibus. Cum vero in nonnullis locis ea quo-
que sponsalia sint clandestina, quae insciis tutoribus et cu-
ratoribus ineuntur (§. XV.): dicendum nunc est, quatenus
ex his detur clandestinitatis exceptio. Si talia con-
trahuntur sponsalia, aut uterque desponsatorum subest
tutori vel curatori, aut alteruter; ideoque circa haec
spon-

sponsalia codem modo distinguendum est, vti §. XIX. statum, circa sponsalia ignorantibus parentibus contracta. Quapropter his non immorarur.

§. XXXV.

Supereft, vt vim eorum sponsaliorum ponderemus, quae sine testibus celebrantur. Multi sunt Jcti, qui haec sponsalia non simpliciter nulla esse putant, sed tantum secundum quid, scilicet tunc deum si concurrunt sponsalia publica, ita nimis, vt si ego Titiae fidem de matrimonio sine testibus dederim, Titia erga me agere non possit, si alii seminae matrimonium publice promiserim, bene vero, si nulla alia inierim sponsalia et de sponsalibus huiusmodi, quae absque testibus contracta sunt, ex confessione partium, vel litteris, vel aliunde constaret.*). Et secundum hanc sententiam pronunciatum esse legimus apud RICHTERVM.**) Sed videtur nobis haec opinio tum deum vera, si testes ad sponsalia probationis causa requiruntur, ***) vti quidem est in nonnullis locis, minime autem tunc, si sollemnitatis causa exiguntur, quod fit in quibusdam prouinciis, iis scilicet, vbi testes masculi expresse requiruntur. ****) Si enim testes sollemnitatis

tatis cauſa adhibendi ſunt, et tamen non adhibentur, ſponsalia ita nulla eſſe exiſtimo, vt etiam non concurren-
tibus publicis ſponsalibus, nullam obligationem vel aetio-
nem operentur, dummodo vtraque pars in culpa ſit. No-
tum enim eſt, quod aetus regulariter ſit inualidus, ſi for-
ma omittitur.

*) BRUNNEMANN in iur. eccl. lib. II. cap. XVI. §.

XII. SCHNEIDEWIN. de iſt. de nupt. P. I. de
ſpons. n. XXIII.

**) P. I. decif. VIII. n. XLII, hiſ verbis: Maſſen denn
auch bewehrter Rechts-Lehrer Meynung nach die
heimliche Ehe-Verlæbniffe „ſo ſchlechthin vor un-
bundig keinesweges zu achten, wenn kein ander
eheliches und aeffentliches Verlæbniß, welchen
durch die vorhero beſchene heimliche Verlobung
ein Abbruch oder Verhinderung zugezogen werden
wollte oder könnte, vorhanden.“

***) Ita v. g. eſt in hiſ terris. Nam in ord. matr.
IOH. WILHELMI, ſupr. cit. §. Als ordnen ſc.
dicitur: Die Ehe-Verſprechung dadurch, wie
recht, zu erweisen. Porro in Ducatu Würt. vid.
ord. matr. Wurt. P. I. c. III. §. I. ibi: durch
welche ſolche Ehe-Verlobung im Fall der Notb-
durft gnugſam und rechtmäßig möge erwiesen
werden.

E

****) v. g.

****) v. g. in Ducatu Magdeburgico. vid. cit. ord.
Magd. pol. c. XXXVII. §. XV. ibi: Manns-Perso-
nen.

§. XXXVI.

Haec pro instituti nostri ratione sufficient. Pedem
itaque hic figimus et rogamus lectorem benevolum, vt
nostros qualescunque conatus benigno sub-
leuare velit iudicio.